
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRC 

SECRETARÍA GENERAL 
RESOLUCIÓN N° 2156-R-2018 

tieringlau  
II=Rt 	alfas IC• 

I 

II 
Huancayo, 1 0 ASO, 2018 

mwymet~ o 
MORA. 	 wcy  

o 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ; 
Visto, el Oficio N° 00334-2018-DGI-UNCP presentado el 02 de agosto 2018, a través del cual el 
Director del Instituto General de Investigación, solicita emisión de resolución de aprobación de los 
proyectos de investigación del Concurso de Tesis 2018, ganadores con fondos de canon, 
sobrecanon y regalías mineras. 

CONSIDERANDO: 
Que, mediante Resolución N° 3702-CU-2018, se resuelve aprobar las Bases para el Concurso de 
Tesis de pregrado 2018-UNCP, elaborado por el Instituto General de Investigación; 

Que, con resoluciones rectorales se aprobó los trabajos de tesis seleccionados en las facultades 
de la UNCP; 

Que, el Director del Instituto General de Investigación, solicita la emisión de la resolución de 
aprobación de los proyectos de investigación del concurso de tesis con los responsables del 
proyecto y el financiamiento a ejecutar, según documento adjunto; 

Que, según Oficio N° 00438-VRI-UNCP-2018 del 03 de agosto 2018, la Vicerrectora de 
Investigación, considerando la solicitud del Director, solicita la emisión de la resolución, con la 
finalidad que cada responsable de proyecto solicite la certificación presupuestal para la ejecución 
de los mismos; 

Que, mediante Resolución N° 4115-CU-2018 de fecha 31 de julio 2018, se resuelve aprobar el 
permiso a cuenta de vacaciones a favor del Rector Dr. Moisés Ronald Vásquez Caicedo Ayras, del 
01 al 10 de agosto 2018; y encargar el rectorado de la UNCP a la Dra. Layli Violeta Maravi Baldeón 
de Zúñiga, Vicerrectora Académica, identificada con DNI 19821830, a partir del 01 al 10 de agosto 
2018; y 

De conformidad al Artículo 33 0  inciso c) del Estatuto de la Universidad Nacional del Centro del 
Perú, y a las atribuciones otorgadas por las normas legales vigentes; 

RESUELVE: 

1 0  APROBAR los Proyectos de Investigación ganadores del Concurso de Tesis de 
pregrado 2018-UNCP, financiados con fondos de canon, sobrecanon y regalías mineras, 
con la designación de sus responsables y el presupuesto asignado para su ejecución, los 
cuales se enuncian a continuación: 

CONCURSO DE TESIS PREGRADO • FINANCIADOS CON CANON, SOBRECANON Y REGALIAS MINERAS • 2018 
N° FACULTAD NOMBRE DEL PROYECTO TESISTA ASESOR PRESUPUESTO  acinimnn 

$/. 	10,000.00 Agronomia 

CONCENTRACIÓN FOLIAR DE NITRATOS Y 
CLOROFILA EN PLANTAS DE LECHUGA 
SOBRE 	CONDICIONES 	DE 	PRESIÓN 
FORZADA 	DE 	AIRE 	DE 	UN 	SISTEMA 
HIDROPÓNICO 

Lizana 	Flores 	GiulianaQh ik, 
' a  '' 

Rivas Yupangui, Fredy 

2  Agronomía  

EFECTO DE LA RADIACIÓN UV EN CLONES 
DE PAPA (SOLANUM TUBEROSUM L.) 
CULTIVAR CANCHAN DETECTADOS A NIVEL 
MOLECULAR SON SSR (MIROSATELITALES) 

Guizado Vidal David Osmio Pagan, Gustavo S/. 	10,000.00 

Ingenieria 
Mecánica 

DISENO DE UNA COCINA GASIFICADORA DE 
LEÑA PARA REDUCIR LAS EMISIONES 
CONTAMINATES DE LA COMBUSTIÓN EN LA 
ZONA RURAL 

Wil Espinoza Culpe, 	 son 
Cesar Vi Huari V le, ila, Oscar Paúl S/. 	10,000.00 

4 Ingeniería 
Mecánica 

DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE UN SECADOR 
SOLAR PARA SECADO DE ROPA EN MENOR 
TIEMPO, COSTO, ESPACIO EN LA REGIÓN 
JUNIN 

Cajahuanca Paila, Angel 
Dandy Garcla Ortiz, Alejandro S/. 	6,000.00 

5 Educación 

PROGRAMA 	MAS 	FELICIDAD 	DE 
INTELIGENCIA EMOCIONAL EN 
ESTUDIANTES DE 1° DE SECUNDARIA EN 
INSTITUCIONES DE HUANCAYO 

Condor 	Pielago, 	Mariluz 
Tomasa 

Yarleque 	Chocas. 	Luis 
Alberto 

a 	10.000.00  



N° FACULTAD NOMBRE DEL PROYECTO TESISTA ASESOR PRESUPUESTO 
Agit:mann 

LABORATORIO PORTÁTIL, APRENDIZAJE DE 
QUIMICA EN ESTUDIANTES DE ZONAS 
URBANO MARGINAL DE EL TAMBO - 
HUANCAYO 

Vizcarra Sanchez, Yanira 
Aracely 

Vizcarra 	Gavilán, 	Arturo 
Manuel 

S/. 	6,000.00 

7 
Ingenieria 
Química 

EVALUACIÓN DE LA CONCENTRACIÓN Y EL 
TIEMPO DE CONTACTO DE LAS 
NANOPARTICULAS DE OXIDO DE SILICIO 
PARA LA INACTIVACION DE LAS BACTERIAS 
E. COLI EN AGUAS RESIDUAOLES 
MUNICIPALES 

Cometo 	Pucuhuayta, 
Eileen Solage 

Ingaruca 	Alvarez. 	Ever 
Florando 

Sl. 
 

S/. 	10,000.00 

8 
Ingeniería 
Química 

REMOCIÓN DE ARSENICO EN AGUAS DE 
MANANTIAL USANDO UNA COLUMNA DE 
ADSORCIÓN EMPACADA CON ARCILLA CON 
PILARES DE FIERRO 

Yaulilahua 	Canchapoma, 
Miguel Angel Bendezu Roca Yessica S/. 	10,000.00 

9 
Ingeniarla de 
Sistemas 

MODELO DE SISTEMAS VIABLES PARA 
MEJORAR LA EFGICIENCIA OPERATIVA EN 
LA EMPRESA RADIO TELEVISIÓN CADENA 
TV 

Rojas 	Romero 	Chistan 
Brayan Irga Asila, »que' Fernando S/. 	10,000.00 

W 
Ingeniada de 
Sistemas 

MODELO DE SISTEMAS VIABLES PARA LA 
MEJORA DEL PROCESO DE ATENCIÓN AL 
CLIENTE EN EL RESTAURANTE TURISTICO 
CATERING EL CONQUISTADOR SAC EL 
TAMBO - HIJANCAYO 

Javier Asto Emerson °Sueca Meza. Jose Luis S/. 	6,000.00 

11 Traba» Social 
RESPONSABILIDAD SOCIAL MASCULINA EN 
PREVENCIÓN DE LA VIOLENCIA A LA MUJER 
EN AA.HH JUSTICIA PAZ Y VIDA 2018 

Candor 	Allcahuaman 
Linda Nataly 	

' Rosas Guevara, Miriam S/. 	6,000.00 

12 Traba» Social 

EL 	TRABAJO 	ADOLESCENTE 	Y 
RENDIUMIENTO ACADEMICO EN 
ESTUDIANTES DEL CEBA DE LA I.E MARIA 
INMACULADA DE HYO 2018 

Arauco Acosta, Flor Mach 
Aliaga 	Sandoval, 	Cecilia Aliaga 

S/. 	6,000.00 

13 Ingeniará Civil 
BACTERIA ALCALOFILAS 	EN LA AUTO- 
REPARACION DE FISURAS EN CONCRETOS 
SOSTENIBLES-HUANCAYO 2018 

Patrona 	Tunque 	,Jhon 
Fissher Kennedy 

Reymundo Ganan& Richard 
Hugo 

S/. 	6,000.00 

14 Ingeniera Civil 

VULNERABILIDAD 	SISMICA 	EN 
EDIFICACIONES 	ESENCIALES 	MEDIANTE 
CURVAS 	DE 	FRAGILIDAD 	ANALITICAS- 
EDIFICIO ADMINISTRATIVO DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DL CENTRO DEL 
PERU 

Saenz 	Azorse,Uver 
Heman 

Santana 	Tapia, 	Ronald 
Daniel 

S/. 	6,000.00 

15 
Ciencias 
Forestales y 
del Ambiente 

CARATERISTICAS 	MORFOLÓGICAS 	DE 
PLANTONES DE EUCALYPTUS GLOBULUS 
LABILL, REGADAS CON AGUAS RESIDUALES 
DOMESTICAS TRATADAS DE LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO CHUPACA 

Rivera Velazco Heydi Bullen Rosas, Juan S/. 	6,000.00 

16 
Ciencias 
Forestales t' 
del Ambiente 

TEMPERATURA SUPERFICIAL Y ESTADOS 
DE LA VEGETACIÓN DEL BOSQUE DE 
POLYLEPIS SPP, DISTRITO DE SAN MARCO 
DE ROCCHAC, HUANCAVELICA -2018 

Quispe Reymundo Bimael Resalo Acevedo, Ronald S/. 	6,000.00 

17 
Ciencias 
Forestales y e 
del Ambie nt 

CARACTERIZACIÓN 	ESTRUCTURAL 	DEL 
BOSQUE DE ALNUS ACUMINATA A LO 
LARGO DE SU DISTRIBUCIÓN ALTITUDINAL 
EN SAN PEDRO DE SANO 

Romero Fernandez, Scady Hilarán Huaman, Cirilo S/. 	7,000.00 

18  

Ingeniada 

Metalúrgica y 
 de Materiales 

EXTRACCIÓN DE LA PLATA APARTIR DE 
CONCENTRADOS Robles Collachagua, Jose Gilbonio Zarate, Hedor Luis S/. 	10,000.00 

19  

Ingeniería 

Metaarrg" 
 ,, 

de Materiales 

MODELAMIENTO 	ESTADISTICO 	DEL 
COMPORTAMIENTO POR INONES 
MATALICOS EN LA CUENCA DEL RIO 
MANTARO TRAMO LA OROYA - CHUPURO 

Flores Gaspar, Sandra Ortiz, Jahn, Cesar Paul SJ. 	10,000.00 

T
ONAL 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 

SECRETARÍA GENERAL 
RESOLUCIÓN N° 2156-CU-2018 



• 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 

SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN N° 2156-CU-2018 

N° FACULTAD NOMBRE DEL PROYECTO TESISTA ASESOR PRESUPUESTO 

20 
Ingeniada 
Metalúrgica y 

Materiales 

CARACTEIZACION GEOMETALURGICA DE 
LAS ESCORIAS DE FUNDICIÓN DEL 
CIRCUITO DE ZINC PARA VALIDAR UN 
PROCESO METALURGICO CON UN METODO 
DE RECUPERACIÓN DE PLATA EN LA 
EMPRESA DOERUN 2018 

Yupanqui Damas, Astrid 
Floreta 

Bueno Bulbo, Hedor 5/. 	10.000.00 

21 
Ingeniería en 
Ciencias 
Humanas - 

EVALUACIÓN DE LAS CARACTERÍSTICAS 
ORGANOLÉPTICAS 	DEL 	YOGUR 	CON 
ADICIÓN DE AISLADO PROTEICO DE HARINA 

• 
Huayta 	Ore, 	Pamela 

' 
Esther 

Cusiche Perez, Leoncio S/. 	10,00000 

22 

Ingeniarla en 
Ciencias 
Humanas - 
Junin 

EFECTO DE LA ADICIÓN DE EXTRACTO DE 
MACA (Leddium meyenii Walp) SOBRE LAS 
CARACTERÍSTICAS 	DEL 	YOGURT ... 
SIMBIÓTICO 	CON 	FOS 	DE 	YACuni 
(Smallanthus sondabhusl 

Chuco 	Salcedo, 	Jahn 
Máximo 

Beban Palomares, Robert: S/. 	10,000.00 

23 

Ingeniarla en 
Ciencias 
Humanas - 
Junín 

CAPACIDAD ANTIOXIDANTE Y POLIFENOLES 
DEL 	YOGUR 	CON 	ESTEVIA 	(Stevia 
rebaudiana), 	CHÍA 	(Salvia 	hispánica) 	Y 
ANTOCIANINAS DE MASHUA (Tropaeolum 

e. 

Ore Mallma, Rosario Pilar Huaraca Meza, FIsher S/. 	10,000.00 

20 
Ciencias 
Agrarias - 
Satino 

DIGESTIBILIDAD DE 	CAFEINA Y 	VALOR 
NUTRICIONAL DE LA PULPA DE CAFÉ PARA 
LA ALIMENTACIÓN DE CUYES EN SELVA 
CENTRAL ALTA SATIPO 

Chávez Yauri, Kely Eunice Bazán Alonso, Luis Enrique S/. 	10,000.00 

25 
Ciencias 
Agrarias - 
Satipo 

EFECTO DE LA APLICACIÓN DE BACILOS 
SUBTILIS LECANICILIUM LECANIL Y 
TRICHOPDERMA SPP EN EL CONTROL DE 
HEMILELA VASTRATIX BERKELEY 8 
BROME EN EL CULTIVO DE CAFÉ EN LA 
VARIEDAD DE CATURRA EN PANGOA 

Cosinga Eslava, Re ysonw Alomia Lucero, José Manuel 5/. 	10000.00 

26 
Ciencias 
Agrarias - 
Satino 

EFECTO DE LA FERTILIZACIÓN ORGÁNICA 
CON LA TÉCNICA DRENCH EN EL CULTIVO 
DE ARARAS COMOSUS L. MERRIL HIDRIDO 
MD-2 GOLDEN DE SATIPO 

Sullcaray Gora, Misaela Marcelo 	Oyague, 	Carlos 
Faustino SI 	10,000.00 

27 Zootecnia 

PREVALENCIA DE ESCABIOSIS EN VICUÑAS 
(Vicugna vicugna) EN EL AMBITO DE LA 
RESERVA PAISAJISTICA NOR YAUYOS 
COCHAS, PERÚ 

Ketyvel Espinos Molina, SaüI S/. 	10,000.00 

28 Zootecnia 

TRATAMIENTO BIOLÓGICO Y QUÍMICO DE 
AGUAS DE REGADIO DE LA GRANJA 
AGROPECUARIA DE YAURIS, EL TAMBO - 
HUANCAYO 

Méndez 	Leyva, 	Dante 
Mijael 

Chanamé 	Zapata, 	Fernán 
Cosme S/. 	6,000.00 

29 Zootecnia 

PRESENCIA DE VIRUS Y SU RELACIÓN CON 
LA INFESTACIÓN DE VARROA DESTRUCTOR 
E HIGIENISMO DE Apis mellifera EN EL 
TRÓPICO DE JUNIN 

Hilado 	Montes, 	Andrea 
Angélica 

Pérez 	Castro, 	Eleazar 
Ezequiel S/. 	10,000.00 

30 Zootecnia 

EFECTO DE LA INMUNOCASTRACIÓN EN 
CORDEROS DESTETADOS SOBRE LOS 
PARÁMETROS PRODUCTIVOS Y LA CALIDAD 
DE LA CARNE .. 

Ninahuanca 	Carhuas, 
Jordán Oscar 

Unchupaico 	Payano, 	Ide 
Gilmore S/. 	8000.00 

ta
~

~
~

o
 

Ciencias 
Aplicadas de 
Tarma 

APROVECHAMIENTO DE LOS RESIDUOS DE 
ESPINACA (Espinacea oleracea L.) MEDIANTE 
TRATAMIENTO TÉRMICO PARA LA 
OBTENCIÓN DE FIBRA DIETÉTICA, EN EL 
DISTRITO DE PALCAMAYO - TARMA 

Puente Huamán, Khemeny 
j  , 
"a"'r° 

Baquerizo 	Canchumanya Canchumanya, 
Mery Luz S/. 	10.000.00 

% 

32 
Ciencias 
Aplicadas de 
Tara 

COMPOSICIÓN 	QUÍMICA 	POR 
CROMATOGRAFÍA A GASES Y ACTIVIDAD 
ANTIBACTERIANA DEL ACEITE ESENCIAL DE 
Salvia sagittala Ruiz 8 Pav FRENTE A LA 
Escherichia coli y Staphyloccus aereus 

Ponce Porras, Giancarb 
Al 
n " 

Carhuallanqui Avila, Shalb S/. 	10,000.00 

33 
Ciencias 
Aplicadas de 
Tara 

DISEÑO, CONSTRUCCIÓN Y EVALUACIÓN DE 
UN SECADOR SOLAR INDIRECTO PARA 
COMUNIDADES RURALES TARMA 

Landa 	Guadalupe, 	Liz 
lyn Evelyn 

Camayo 	Lapa, 	Becquer 
Frauberth S/. 	10,00000 



úmplase 

• 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 

SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN N° 2156-CU-2018 

N° FACULTAD NOMBRE DEL PROYECTO TESISTA ASESOR PRESUPUESTO  
ASIGNann 

34 
Ciencias 
Aplicadas de 
Terna 

EFECTO DEL SUPLEMENTO NUTRICIONAL 
DE HARINA DE MASHUA (Tropaeolum 
luberosum) Y HARINA DE TARWI (Lupinus 
mutabas Sweet) EN LA DIETA DE CUYES 
(Cavia Porcellus) EN LA ETAPA DE 
CRECIMIENTO-ENGORDE 

Acuña 	Betún, 	Sayurl 
Rosangela PAmaga Melar)°, Nancy S/. 	10,000.00 

35 
Ingeniada en 
Industrias 
Alimentarias 

BIOPROCESO PARA LA ELABORACIÓN DE 
UNA 	BEBIDA 	ALCOHOLICA 	(VODKA) 
UTILIZANDO 	CUATRO 	VARIEDADES 	DE 
PAPAS 	NATIVAS 	Y 	LEVADURAS 
ESPECIALIZADAS REGIÓN JUNIN 

Carbajal 	Núñez, 	Blityilza 
Stern 

Gamarra Mendoza, Norma 
Nélkla 

si. 	10.000.00  

36 
Ingeniada en 
Indusbias 
Alimentarias 

OPTIMIZACIÓN 	DEL 	PROCESO 	DE 
EXTRACCIÓN DE SAPONINAS ASISTIDO POR 
ULTRASONIDO Y CARACTERIZACIÓN DEL 
ESCARIFICADO DE OUINUA (CHENOPODIUM 
OUINOA WILLD) 

,.,,me 	Ruiz 	sa,„. Jaime 	Caros 
Espinoza Silva, Clara Raquel S/. 	10,000.00 

37 
Ingeniarla en 
Industrias 
Alimentarias 

EFECTO DE LA GERMINACIÓN Y MOLIENDA 
DE OUINUA Y MICHA EN EL CONTENIDO 
DE FENÓLITOS TOTALES, BETALAINAS Y 
ACTIVIDAD ANTIOXIDANTE 

Hinostroza 	Córdova, 
Mayra Belén 

Ramos 	Gómez, 	Juan 
Federico 	• 

S/. 	10,000.00 

38 
Ingeniería en 
Industrias 
Alimentarias 

ACTIVIDAD METABÓLICA Y VIABILIDAD DE 
BACTERIAS LÁCTICAS DEL GRANO DE KEFIR 
LIOf ILIZADOS CON POTENCIAL 
TECNOLÓGICO EN LA REGIÓN CENTRAL 

Ramírez Huamán, Aldrin Arlica Mallui, Luis Si. 	6,00080 

39 
Ingeniarla en 
Industrias 
Alimentarias 

CARACTERIZACIÓN OUIMICA Y ACTIVIDAD 
ANTIBACTERIANA DEL EXTRACTO ACUOSO 
DE LA INCA MUNA FRENTE A ESCHERICHIA 
COLI Y STAPHILOCOCCUS AUREUS 

Atapoma Parlan, Medaly 
Keyko 

Reyes De La Cruz, Vilma 
Julia 

si. 	10,000.00  

40 Ingeniería en 
Industrias 
Alimentarias 

EVALUACIÓN DE LAS FORMULACIONES DE 
PELICULA 	COMESTIBLE 	DE 	NOSTLOC 
SPHAERIUM 	APLICADAS 	EN 	LA 

Mendoza Falos°, 	Zayuri 
Kantu 

Seguil 	Mirones, 	Carlos 
Guillermo 

si. 	10,000.00  

41 Ingeniada en 
Industrias 
Alimentadas 

IMPREGNACIÓN AL VACIO DE PROTEINAS 
DE 	LACTOSUERO 	CONCENTRADO 	EN 
CASCARA 	DE 	NARANJA 	VARIEDAD 

Andamey Adauto, Maña 
Luz Acosta López, Edgar Rafael S/. 	10,000.00 

42 Ingeniarla en 
Industrias 
Alimentadas 

VALORIZACIÓN NUTRICIONAL Y FUNCIONAL 
INNOVACIÓN 	TECNOLÓGICA 	EN 	LA 

ELABORACIÓN DE CHUÑO Y MORAYA 

Hinostoza 	Mendoza, . 
Kenyi Paul .E Yabar 	Villanueva, 	Emilio - 

Fredy trua 
S/ 	10,003.03 

TOTAL S/. 	371,500.00 

2 0  ENCARGAR el cumplimiento de la presente Resolución al Vicerrectorado de Investigación, a 
través de las oficinas generales, oficinas y unidades correspondientes. 

Regístrese, coman 
don DEL e  

ti* (intria 759  
1,1 	

SULO LOZANO NÚÑEZ 
..- 

'1H10 G. 

 iltRETARIO GENERAL 
4-41NCY4  

COAL Dei e  

o 
cc 	I 

DmEMIN4V1 

• 1444NCKf°  

dorado VRAW VRM)GA 00 Asesoría Legal / Portal WEB Tiagcorenciaansitto de Invesligaci6MnshIlio Esperatizada da Owastipacén Facultadas 25011afia Genera/ de 
Planifica:In/06Mo Genera I ife Gestión °Invadan Académica (»Me General de Gestión de la Cafdsd/Okdeda Orgaaizaakyry **Modos >M'u° Atm. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

